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Beslutet att riva upp LVU-beslut rörande tre barn fick stor uppmärksamhet i augusti.

Kommunen hävdade att barnen hade blivit omhändertagna på felaktiga grunder.

Foto: Daniel Costantini

Det blev en riksnyhet: tre små barn i Älvsbyn hade

felaktigt omhändertagits från sina föräldrar. Fem

handläggare stängdes av från sitt arbete – och barnen

lämnades omedelbart tillbaka.

Nu kan DN avslöja att pappan samtidigt utreds för

grovt barnpornografibrott. I hans dator har polisen

hittat 180 000 bilder och filmer.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

I slutet av augusti skickade Älvsbyns kommun ut ett

pressmeddelande med det ovanliga budskapet: Vi har gjort fel.

Tre små barn hade – på bristfälliga grunder – omhändertagits

med stöd av LVU.

Kristoffer Örstadius

Text

Josefin Sköld

Text

Daniel Costantini

Foto
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I tre år hade de levt åtskilda från sina biologiska föräldrar. Den

yngsta var bara två år när beslutet fattades.

Socialutskottets ordförande, kristdemokraten Peter Lundberg,

var bekymrad när han mötte pressen. En extern utredning

pekade ut allvarliga fel och lagbrott i socialsekreterarnas

arbete.

Peter Lundberg (KD), ordförande i socialutskottet, om sitt beslut: Vi ska skapa så bra

möjligheter som möjligt för barnen, säger han. Foto: Daniel Costantini

– Man har fört fram saker som inte är sanna, sa Peter Lundberg

till flera medier.

Nyheten fick stort genomslag.

Fem handläggare stängdes av från sitt arbete och familjen

återförenades. I nationell tv berättade föräldrarna om sin kamp

mot myndigheterna.

Under några augustidagar fick Peter Lundberg flera blombud

skickade till sig på kommunhuset i Älvsbyn. Han hyllades som

en hjälte i LVU-kritiska kretsar – 125 mil söderut i

Göteborgsförorten Bergsjön tejpade aktivister upp hans

https://www.dn.se/sverige/stora-brister-nar-tre-barn-omhandertogs-kan-rora-sig-om-tjanstefel/
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/norrbotten/tre-barn-har-lvu-placerats-felaktigt-fem-handlaggare-i-alvsbyn-stangs-av--hg0ur9
https://pt.se/nyheter/inrikes/vard/artikel/kan-ha-felplacerat-barn-handlaggare-stangs-av/r1809mkl
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porträtt på dörren till sitt socialkontor: ”Vi kräver att ni

granskar våra ärenden som i Älvsbyn”.

När DN träffar Peter Lundberg några veckor senare är han

trygg med sitt beslut.

– För mig är barnperspektivet viktigt. Vi ska skapa så bra

möjligheter som möjligt för barnen, säger han.

Men varken Peter Lundberg eller konsulten som ledde den

externa utredningen hade träffat – eller pratat med – de tre

barnen innan socialutskottet fattade sitt beslut.

Älvsbyns kommun i Norrbotten är en av Sveriges mindre kommuner.

Foto: Daniel Costantini

DN:s granskning visar att de två äldsta barnen, för

skolpersonal, psykologer, familjehemsföräldrar, skolkamrater,

Ingen i socialutskottet hade träffat –
eller pratat med – de tre barnen innan
de fattade sitt beslut
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socialsekreterare och polis, upprepade gånger vittnat om våld

och övergrepp i hemmet.

Sedan tre år tillbaka pågår dessutom en omfattande

brottsutredning mot pappan. Han misstänks för grovt

barnpornografibrott. Enligt DN:s källor, med insyn i ärendet,

har polisen beslagtagit 180 000 misstänkta bilder och filmer i

mannens dator.

Hösten 2020 fick socialtjänsten i Älvsbyn en orosanmälan från

skolan. Ett sexårigt barn hade berättat för skolpersonalen att

hen utsattes för våld i hemmet och var rädd för sin pappa,

enligt socialtjänstens utredning, som DN har läst.

Barnens pappa, tidigare dömd för misshandel av ett annat barn

i familjen, nekade till alla anklagelser. Liksom mamman, också

hon dömd för ofredande av samma barn.

Två dagar senare omhändertog socialtjänsten de tre syskonen.

Förvaltningsrätten beslutade att barnen skulle tvångsvårdas

med stöd av LVU.
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För bland annat familjehem, psykologer och skolpersonal har två av barnen berättat

om våld och övergrepp i hemmet. Foto: Daniel Costantini

Socialsekreteraren Ida Totland, som arbetade på socialtjänsten

i Älvsbyn 2020, var en av de första som involverades i barnens

ärende:

– Barnens vittnesmål om våld var mycket trovärdiga.

Berättelserna var sammanhängande och detaljrika, och de höll

fast vid sina berättelser över tid, säger hon.

I ett förhör från hösten 2022, som DN har läst, berättade ett av

barnen:

”Jag ville bygga lego på golvet för jag hade jättemycket lego. Jag

hällde ut legot på golvet. Sen kom pappa och tryckte upp mig

mot väggen. Sen slängde han ner mig på min säng, sen tog han

ner mig på golvet och sparkade på mig.”

Alla polisutredningar om misstänkta brott mot barnen har

dock lagts ned, i brist på bevis.
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Tidigare i år blev Peter Lundberg kontaktad av de tre barnens biologiska föräldrar. De

hävdade att allvarliga brister och lagbrott genomsyrade socialtjänstens utredningar.

Foto: Daniel Costantini

I januari i år får Älvsbyns socialutskott en ny ordförande –

kristdemokraten Peter Lundberg. Han kommer snart i kontakt

med de tre barnens föräldrar, som insisterar på att familjen har

utsatts för ett rättsövergrepp.

– Jag är bara en vanlig fritidspolitiker, jag kände att vi behövde

ta in extern kompetens, säger han.

Kommunen anlitar en konsult från Stockholm. Hon träffar

barnens föräldrar och granskar deras ärende.

I början av augusti är konsulten klar. Och hon delar

föräldrarnas bild av socialtjänstens arbete:

”Kritiken är i stora delar befogad”, skriver konsulten i sin

utredning.

– Utredningen visar flera allvarliga lagbrott, till exempel att

umgänget mellan föräldrarna och barnen har begränsats helt

utan omprövning under väldigt långa perioder, säger Peter

Lundberg.

Utredningen visar flera allvarliga
lagbrott
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Peter Lundberg (KD) jobbar som kommunikatör på Älvsbyns kommun och är även

ordförande i socialutskottet. Foto: Daniel Costantini

Även förvaltningsdomstolarna, som hanterat barnens

ärenden, har uppmärksammat brister i socialtjänstens

handläggning. De har ändå bedömt att barnen fortsatt ska vara

omhändertagna, eftersom de ansett att barnens berättelser är

trovärdiga.

Men när konsultens utredning hamnar på Peter Lundbergs

bord fattar socialutskottet beslut om att häva LVU. Från att

utredningen är klar, till att politikerna river upp beslutet, dröjer

det bara åtta dagar.

En regnig förmiddag i slutet av augusti lämnas de tre barnen av

vid en tillfällig lägenhet i ett industriområde utanför Umeå.

Barnen i Älvsbyn. Detta har hänt.

• I augusti i år gick Älvsbyns kommun ut med ett pressmeddelande.

Det hade upptäckts ”allvarliga brister” vid omhändertaganden av tre

barn. Barnen hade, enligt en extern utredning, felaktigt tagits från

sina föräldrar. Fem socialsekreterare blev avstängda från jobbet.

• DN:s granskning visar att två av barnen för bland annat

skolpersonal, familjehem, psykologer och polisen har vittnat om våld
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De upprepade vittnesmålen om våld och sexuella övergrepp

låg till grund för att barnen omhändertogs. Trots det ansåg inte

socialutskottet att barnens situation, eller föräldrarnas

förmåga, behövde utredas på nytt.

Hade de granskat föräldrarna hade de sannolikt upptäckt att

pappan utreds av polis och åklagare, för grovt

barnpornografibrott.

DN:s granskning visar att den omfattande utredningen har

pågått ända sedan januari 2020, alltså flera månader innan

barnen omhändertogs.

Då tipsade en amerikansk organisation svensk polis om

avvikelser i familjens internettrafik.

För socialtjänsten har pappan förklarat att det handlade om en

enda barnpornografisk bild som dykt upp när han porrsurfat

på nätet.

och övergrepp i hemmet. Pappan är sedan tidigare dömd för

misshandel av ett annat barn. Samtidigt utreds pappan för grovt

barnpornografibrott.

En amerikansk organisation tipsade
svensk polis om avvikelser i familjens
internettrafik
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Pite älv rinner vid Älvsbyns kommun. Foto: Daniel Costantini

Men vid en husrannsakan i mars 2020 beslagtogs 180 000

bilder och filmer, enligt DN:s källor. DN har inga uppgifter om

vilka barn som förekommer i det beslagtagna materialet, som

granskas av specialutbildade poliser.

Pappan delgavs samma månad misstanke om

barnpornografibrott av normalgraden. Åklagaren i ärendet,

Jonas Fjellström, bekräftar att det sedan rubricerats om till

grovt barnpornografibrott utifrån de analyser som gjorts av

materialet.

– Det har tagit lång tid att utreda. Det är mycket omfattande

material att gå igenom, säger han.

Jonas Fjellström ledde också de tidigare förundersökningarna

– samtliga nedlagda – om brott mot barnen.
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I pappans dator hittade polisen 180 000 filer som nu granskas av specialutbildade

poliser. Foto: Daniel Costantini

Det är först när DN kontaktar åklagaren som han får veta att

barnen nu är tillbaka hos sina föräldrar.

Det gör honom bekymrad:

– Den starka oro jag och poliserna kände för barnen har inte

mattats av. Det fanns inget som tydde på att det här var

påhittat, säger Jonas Fjellström.

Hur kommer det sig att utredningarna om våld och

övergrepp inte har lett till åtal?

– Det krävs mer än barnens vittnesmål för att kunna väcka åtal.

Brottsrubriceringarna mot pappan gällde grova brott mot

barnen.

Barnen har berättat om allvarliga
brottsliga gärningar från pappan
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– De baserades på vad barnen själva berättade och vad andra

har iakttagit kring deras mående. Barnen har berättat om

allvarliga brottsliga gärningar från pappan, både av

våldskaraktär och av sexuell karaktär. Till det kommer den

pågående förundersökningen om grovt barnpornografibrott.

– Att LVU plötsligt hävs framstår som anmärkningsvärt, säger

Jonas Fjellström.

Hur ser du på att socialtjänsten inte har fått information

om att utredningen pågår fortfarande?

– Socialtjänsten har vetat att det pågått en utredning om

barnpornografibrott. Den har aldrig lagts ner. Hade vi vetat om

att barnen är tillbaka i hemmet så hade vi naturligtvis meddelat

och delat utredningsresultatet i sin helhet. Vi trodde att barnen

var LVU-placerade, säger åklagaren.

”Det är otroligt olyckligt att de sagt till mig att alla polisutredningar är nedlagda”,

säger Peter Lundberg till DN. Foto: Daniel Costantini

Socialutskottets ordförande Peter Lundberg kände inte till

utredningen om grovt barnpornografibrott.

– Det är otroligt olyckligt att de sagt till mig att alla

polisutredningar är nedlagda om de inte är det. Det känns ju
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otroligt oroväckande ifall jag inte har fått ta del av den

informationen.

Hade det här påverkat ditt beslut att häva LVU?

– Det tror jag att det hade gjort. Då hade vi behövt ta in

kompletterande uppgifter.

Är det lämpligt att flytta hem tre barn, som har vittnat om

övergrepp, till en person som är misstänkt för grovt

barnpornografibrott?

– Om jag hade fått kännedom om det här innan beslutet så

hade jag lyft det med socialtjänsten och sagt att de behövde ta

med det i sin bedömning och förslag till beslut.

Pappan i familjen säger att han inte känner till misstankarna

om grovt barnpornografibrott.

– De uppgifterna har inte ens jag fått. Det finns ingen barnporr

i min dator, det stämmer inte, säger han.

– Man håller på att smutskasta min familj.

Älvsbyns kommun har beslutat att betala ut ersättning till

föräldrarna, som förlorar arbetsinkomst under tiden de ska

återknyta till sina barn.

Hur stor summa det handlar om är belagt med sekretess.

Text och foto

Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt
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Barnen bodde fram tills nyligen i olika familjehem. Flera av barnen fick besked om att

de skulle flytta tillbaka till sina föräldrar under ett digitalt möte med socialtjänstens

konsult. Foto: Daniel Costantini

De tre barnen från Älvsbyn var placerade i

familjehem under flera år.

De fick några dagar på sig att förbereda flytten till

sina föräldrar.

Sedan bröts all kontakt.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

För tre år sedan omhändertogs de tre små barnen i Älvsbyns

kommun med stöd av LVU. De två äldsta har berättat för bland

annat polis, psykologer, skolpersonal och socialsekreterare om

våld och övergrepp som förekom när de bodde hemma hos sina

föräldrar.

Josefin Sköld

Text

Kristoffer Örstadius

Text

Daniel Costantini

Foto
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Barnen har under stora delar av placeringstiden levt i separata

familjehem. DN har varit i kontakt med flera av deras

familjehemsföräldrar. De berättar att socialutskottets beslut att

upphäva LVU kom abrupt, för barnen och för dem.

– Det var en stor chock. Barnet har bott här under flera år. Hen

har varit som en i familjen och kallat oss för mamma och

pappa. Här hade barnet ett stort sammanhang med kompisar

och fritidsaktiviteter, säger en av familjehemsföräldrarna, som

vill vara anonym eftersom det rör sig om ett mycket känsligt

fall.

En kort bakgrund: I slutet av augusti meddelade Älvsbyns

kommun att de tre barnen omhändertagits på fel grunder. Fem

handläggare stängdes av och barnen återförenades med

föräldrarna. En extern konsult, som anlitats av kommunen,

kunde visa flera brister i socialtjänstens arbete.

Men varken konsulten, eller någon från socialutskottet, hade

träffat eller pratat med barnen innan beslutet om att häva LVU

fattades. Inte heller föräldrarnas förmåga, eller vilka eventuella

risker det skulle innebära för barnen, utreddes.

På tisdagen avslöjade DN att pappan misstänks för grovt

barnpornografibrott. Enligt uppgift har polisen beslagtagit

180 000 bilder och filmer. Pappan nekar till anklagelserna.

– Jag har ingen barnporr i datorn, säger han till DN.

– Mina barn blev kidnappade av socialtjänsten.

Föräldrarnas förmåga och vilka
eventuella risker det skulle innebära
för barnen att bo hos dem utreddes
inte
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Fem handläggare på socialtjänsten i Älvsbyn stängdes av från sitt arbete. De är nu

tillbaka i tjänst i väntan på att en arbetsrättslig utredning ska vara färdig.

Foto: Daniel Costantini

Familjehemsföräldrarna reagerar med stor oro på uppgifterna

om den pågående barnpornografiutredningen.

– Jag kan inte tro att det är sant. Hela den här processen saknar

barnperspektiv och är ett enormt svek mot barnen, säger en av

dem.

Vid flera tillfällen under placeringstiden har

familjehemsföräldrar följt med barnen på polisförhör och

vidarebefordrat barnens vittnesmål om våld och övergrepp i

hemmet till socialtjänsten.

Pappan har vid flera tillfällen varit misstänkt för grova brott

mot barnen. I brist på stödbevisning har förundersökningarna

inte lett till åtal.

– Det fanns inget som tydde på att det här var påhittat, har

åklagare Jonas Fjellström tidigare sagt till DN.

– Men det krävs mer än barnens vittnesmål för att kunna väcka

åtal.
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Flera av barnen fick besked om att de skulle flytta hem genom

ett digitalt möte med socialtjänstens konsult. Efter utskottets

beslut om att häva LVU fick barnen tre dagar på sig att packa

och lämna sina familjehem.

Familjehemmen fick instruktioner om att lämna barnen vid en

tillfällig lägenhet i utkanten av ett industriområde i Umeå.

– Vi fick säga hejdå i trappuppgången, säger en av

familjehemsföräldrarna.

Därefter bröts all kontakt.

– Vi har försökt få träffas och veta hur barnet har det och hur

hen mår, men bara mötts av tystnad. Vi är helt förtvivlade.

Läs mer: Fick tillbaka barnen efter skandalen – fast pappan

utreds för barnporr

Text och foto

Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt
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Inspektionen för vård och omsorg beslutade under tisdagen att inleda ett

tillsynsärende av Älvsbyns kommun. Foto: Vilhelm Stokstad/TT

Barnen från Älvsbyn skickades tillbaka till sina

föräldrar – trots att pappan utreds för grovt

barnpornografibrott.

Nu inleder Inspektionen för vård och omsorg, Ivo, en

tillsyn av kommunen.

Flera ledande beslutsfattare i Älvsbyn har under

tisdagen inte gått att nå.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

I augusti meddelade Älvsbyns kommun att de upptäckt

allvarliga brister vid omhändertagandet av tre barn. En extern

utredning visade att barnen hade tvångsvårdats med stöd av

LVU på felaktiga grunder. Fem socialsekreterare blev avstängda

från jobbet. Barnen återförenades omedelbart med

föräldrarna.

Josefin Sköld

Text

Kristoffer Örstadius

Text
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DN:s granskning visar att barnen under flera års tid vittnat om

våld och övergrepp. Dessutom utreds pappan för grovt

barnpornografibrott.

Åklagaren Jonas Fjellström säger till Piteå-Tidningen att

socialtjänsten i Älvsbyn har känt till utredningen. Han kommer

nu att lämna in en orosanmälan till socialtjänsten.

Socialutskottets ordförande Peter Lundberg (KD) har tidigare

beskrivit att han är trygg i sitt beslut att riva upp LVU-

domarna. Nu hänvisar han till tjänstemännen i kommunen:

– Jag har sökt socialchefen och inte fått någon återkoppling,

säger Peter Lundberg.

Hur resonerar du om riskerna för barnen just nu?

– Jag tänker att det är en fråga för verksamheten att bedöma.

DN har under tisdagen sökt ledande beslutsfattare i Älvsbyn.

Varken socialtjänstens högsta chef, Robert Cortinovis,

enhetschefer eller kommunstyrelsens ordförande Johan

Dahlqvist (M), har svarat.

Inspektionen för vård och omsorg, Ivo, beslutade på tisdagen

att inleda en tillsyn av Älvsbyns kommuns socialutskott.

”Tillsynen kommer att inriktas på vilka åtgärder nämnden

vidtog i anslutning till att tre barns vård enligt LVU avslutades

och barnen flyttades hem till sina föräldrar”, skriver Pia

Karlsson, enhetschef på Ivo till DN.

Läs mer:

Familjehemmen: All kontakt med barnen från Älvsbyn bruten

LVU-placerade barn blev riksnyhet – pappan utreds för grovt

barnporrbrott

Text
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Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt
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Socialutskottet i Älvsbyn beslutade i augusti att häva LVU-placeringen av tre små

barn. Foto: Daniel Costantini

Polisen inleder en förundersökning om misstänkt

tjänstefel efter att socialutskottet i Älvsbyn placerat

tre små barn hos en förälder som utreds för grovt

barnpornografibrott.

Riksdagsledamoten Linus Sköld (S) kräver att

socialutskottets ordförande, kristdemokraten Peter

Lundberg, avgår.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

I augusti beslutade socialutskottet i Älvsbyn med ordförande

Peter Lundberg (KD) att häva förvaltningsrättens beslut om

LVU av tre små barn. Anledningen var allvarliga brister som

framkommit i socialtjänstens arbete med ärendet.

På tisdagen avslöjade DN att barnens pappa utreds för grovt

barnpornografibrott och att polisen hittat 180 000 bilder och

filmer i hans dator. Ett brott han nekar till.
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Text
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Socialutskottets beslut innebär att barnen, som själva vittnat

om våld och övergrepp i hemmet, nu lever med en förälder som

är misstänkt för ett mycket grovt brott.

Detta har polisanmälts av minst två personer det senaste

dygnet.

Polisen har beslutat att inleda förundersökning om misstänkt

tjänstefel.

– Jag kan bekräfta att en förundersökning har inletts.

Rubriceringen är tjänstefel. Ärendet kommer nu att lottas upp

till åklagare som kommer ta vidare beslut, säger Maria Linnè,

presstalesperson vid Polisen Region Nord.

Efter DN:s avslöjande har flera personer krävt att Peter

Lundberg avgår som ordförande i socialutskottet. Bland dem

riksdagsledamoten Linus Sköld (S) som i ett inlägg på Facebook

skriver: ”Peter Lundberg borde ta sitt ansvar och avgå

omedelbart. Han borde förstå att han är personligen ansvarig

om det, gud förbjude, skulle hända barnen något.”

Även Socialdemokraterna i Älvsbyn anser att förtroendet för

Peter Lundberg nu är förbrukat.

– Nu känner vi att det har kommit fram nog. Det här ärendet

har skötts jätteilla av Peter Lundberg och vi tycker att han ska

ta sitt ansvar och avgå. Vi har inget förtroende för honom och

vi förstår inte hur han ska kunna fortsätta som ordförande,

säger Anna Lundberg, gruppledare för Socialdemokraterna i

Älvsbyn till Piteå-Tidningen.

Peter Lundberg skriver i ett sms till DN att han inte kommer

att avgå:

”De beslut jag som vald av folket att representera dem tar,

bygger till största del på det underlag och förslag till beslut jag

får från tjänsteorganisationen. I detta ärende ser jag inte varför

https://pt.se/nyheter/alvsbyn/artikel/socialdemokraterna-kraver-peter-lundbergs-avgang/rk92pmxl
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jag skulle kliva åt sidan när jag kanske inte fått rätt eller

tillräckligt underlag till beslut.”

DN har sökt Peter Lundberg med anledning av polisens beslut

att inleda förundersökning.

Vad som har hänt med barnen efter avslöjandet om att pappan

utreds för grovt barnpornografibrott är oklart. Någon ny

ansökan om tvångsomhändertagande hade vid 11-tiden på

onsdagen inte kommit in till Förvaltningsrätten i Luleå.

På tisdagen beslutade Inspektionen för vård och omsorg (Ivo)

att inleda en tillsyn av socialutskottets hantering av de tre

barnen.

Text

Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt
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Föräldrarna till de tre tidigare LVU-placerade barnen i Älvsbyn har nu anhållits.

Foto: Erik Simander

Insatsstyrkan har slagit till i Älvsbyn.

DN kan nu avslöja att föräldrarna till de tre tidigare

LVU-placerade barnen har anhållits.

Pappan misstänks för grovt barnpornografibrott och

grovt utnyttjande av barn för sexuell posering.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

Tidigt på fredagsmorgonen gick polisens regionala insatsstyrka

in i familjens bostad i Älvsbyns kommun. Tillslaget var

omfattande.

Åklagare Jonas Fjellström bekräftar nu för DN att de anhållna

är föräldrar till de tre små barn som nyligen flyttades hem efter

ett kritiserat beslut av Älvsbyns kommun.

Barnens pappa har anhållits misstänkt för grovt

barnpornografibrott och grovt utnyttjande av barn för sexuell
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posering.

– Han är anhållen på sannolika skäl, alltså den högre

misstankegraden, säger kammaråklagare Jonas Fjellström till

Piteå-Tidningen.

Mamman är misstänkt för underlåtenhet att avslöja grovt

utnyttjande av barn för sexuell posering.

Enligt DN:s källor greps pappan i familjens bostad, mamman på

en annan plats.

– På grund av omständigheter jag inte kan gå in på fanns det en

risk att mannen skulle motsätta sig gripandet och på så sätt

skada andra personer närvarande, eller sig själv. Därför

behövdes det särskilt utbildad och utrustad personal, säger

kammaråklagare Jonas Fjellström till Piteå-Tidningen.

Förundersökningen om grovt barnpornografibrott har pågått i

över tre år och omfattar 180 000 bilder och filmer. Åklagaren

bekräftar att polisen även har hittat egenproducerat

barnpornografiskt material i datorn.

Åklagaren har också beslutat att återuppta tidigare nedlagda

förundersökningar om grova sexualbrott mot barnen.

De två misstänkta föräldrarna har förts till arresten i Luleå.

Enligt uppgift till DN mår barnen, efter omständigheterna, väl.

I augusti meddelade Älvsbyns kommun i ett

pressmeddelande att de upptäckt allvarliga brister vid

omhändertagandet av tre barn. Det blev en riksnyhet: fem

handläggare stängdes av och barnen återförenades omedelbart

med sina föräldrar, efter att ha varit placerade i familjehem

under flera år.  Ingen ny utredning av föräldrarnas lämplighet

gjordes.

I tisdags kunde DN avslöja att pappan utreds misstänkt för

grovt barnpornografibrott. Två av barnen hade dessutom,

https://pt.se/nyheter/alvsbyn/artikel/foraldrarna-till-tidigare-lvu-placerade-barnen-anhallna/j89nn54r
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under flera år, berättat om våld och övergrepp i hemmet.

Det var först när DN kontaktade åklagaren Jonas Fjellström

som han fick veta att barnen var tillbaka hos sina föräldrar.

– Vi trodde att barnen var LVU-placerade.

– Att LVU plötsligt hävs framstår som anmärkningsvärt, sa

Jonas Fjellström till DN då.

Pappan har tidigare sagt till DN att han nekar till brott.

– Det finns ingen barnporr i min dator, det stämmer inte, sa

han då.
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Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt
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Polisen på plats vid bostaden i Älvsbyn. Foto: Erik Simander

Polisinsatsen i Älvsbyn hemlighölls för kommunens

socialtjänst.

Polis och åklagare bedömde att de inte kunde lita på

de högst ansvariga tjänstemännen och politikerna i

kommunen.

– Vi såg en risk att de misstänkta skulle förvarnas,

säger åklagare Jonas Fjellström.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

På fredagsmorgonen slog polisens regionala insatsstyrka till i

Älvsbyn. Två personer anhölls: mamman och pappan till de tre

små barn som nyligen flyttades hem efter ett kritiserat beslut

av Älvsbyns kommun.

Pappan är misstänkt för grovt barnpornografibrott och grovt

utnyttjande av barn för sexuell posering. Mamman är

Josefin Sköld
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Kristoffer Örstadius
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misstänkt för underlåtenhet att avslöja grovt utnyttjande av

barn för sexuell posering.

I augusti hävde socialutskottet i Älvsbyns kommun

tvångsvården av de tre barnen efter att en extern konsult funnit

brister i socialtjänstens arbete.

Men varken konsulten, eller någon från socialutskottet, hade

träffat eller pratat med barnen innan beslutet om att häva LVU

fattades. Inte heller föräldrarnas förmåga, eller vilka eventuella

risker det skulle innebära för barnen, utreddes.

Detta trots att barnen berättat om våld och övergrepp i

hemmet.

I tisdags kunde DN avslöja att pappan, sedan tre år tillbaka,

utreds för grovt barnpornografibrott. Ett brott han nekar till.

Ett stort antal orosanmälningar har lämnats in till

kommunen under veckan. Trots det har socialtjänsten och

kommunens socialnämnd inte agerat för att skydda barnen.

DN kan nu avslöja att polisinsatsen hemlighölls för

kommunens socialtjänst.

– Efter att ha samrått i frågan med polismyndigheten beslutade

jag att vi inte skulle meddela socialtjänsten om insatsen i

förväg, säger åklagare Jonas Fjellström.

Vilka risker såg ni?

– Vi såg en risk att de misstänkta skulle förvarnas.

Vad tänker du om detta?

– Jag har aldrig varit med om något liknande tidigare, att

frågan ens har lyfts. Det är naturligtvis djupt olyckligt. Vi kände

https://www.dn.se/sverige/lvu-placerade-barn-blev-riksnyhet-pappan-utreds-for-grovt-barnporrbrott/
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att den här åtgärden var nödvändig att vidta, säger Jonas

Fjellström.

– Utifrån ett utredningsperspektiv hade det varit önskvärt om

frihetsberövandet hade kunnat ske längre fram i tiden. Efter att

det framkom ytterligare uppgifter gjorde jag bedömningen att

risken för fortsatt brottslighet var så pass stor att åtgärden var

tvungen att vidtas nu och inte senare.

Vad var det för ytterligare uppgifter?

– Att ytterligare en brottsmisstanke har tillkommit:

egenproduktion av barnpornografi.

Att genomföra en insats som rör barn utan socialtjänstens

kännedom är anmärkningsvärt. Det säger Pernilla Leviner,

professor i offentlig rätt vid Stockholms universitet och

föreståndare för Barnrättscentrum.

– Det vanliga och lämpliga är att polis och socialtjänst

samarbetar och gör en planering för att ta hand om barnen på

bästa sätt. Att man inte har gjort det i det här fallet säger nog

mycket om hur skadat förtroendet är, säger hon.

Carolina Nilsson, barnens tidigare juridiska ombud, har

aldrig hört talas om något liknande.

– Det bästa för barnen är naturligtvis att socialtjänsten följer

med polisen så att de kan omhänderta dem, att det finns en

plan för det så att det blir så bra som möjligt. Men att polisen

väljer att hemlighålla det för socialtjänsten är ett tydligt tecken

på att man inte litar på att man kommer hemlighålla det för

föräldrarna, utifrån alla turer som har varit. De vågar helt

enkelt inte säga det till socialtjänsten.

Ann Bergström, som har företrätt barnen i förvaltningsrätten

och kammarrätten, säger att hon har ”en viss förståelse” för

polisens agerande.
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– Jag kan förstå att de har valt att göra så utifrån den turbulens

som har varit, säger hon.

Peter Lundberg (KD), ordförande i socialutskottet,

kommenterar uppgifterna:

– Det är polisens bedömning. Det är deras kunskap, säger Peter

Lundberg.

Hur ser du på att polisen inte kan lita på socialutskottet

och socialtjänsten?

– Jag tänker att polisen inte kommunicerar med fritidspolitiker.

De kommunicerar med verksamheten.

De berättade inte för verksamheten heller.

– Det vet jag inte varför man inte gjorde.

– Jag vet inte vad socialtjänsten har för uppgifter, säger Peter

Lundberg.

På fredagseftermiddagen meddelade Peter Lundberg (KD) att

han avgår på eget initiativ, enligt SVT.

De tre barnen, som har varit placerade i familjehem under flera

år, fick inte komma till tals innan socialutskottet fattade sitt

beslut om att häva LVU. Barnen fick tre dagar på sig att packa

och lämna sina familjehem. Därefter bröts all kontakt.

– Att barnen först ryckts upp från sina familjehem och nu

måste ryckas upp igen är ett stort misslyckande. Det viktiga nu

är att man gör en bedömning av, och prioriterar, barnets behov,

säger Pernilla Leviner.
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Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt
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Föräldrarna greps i fredags efter ett tillslag av polisens regionala insatsstyrka.

Foto: Erik Simander

Luleå tingsrätt häktar nu pappan efter lvu-skandalen

i Älvsbyn. Han misstänks för grovt

barnpornografibrott, grovt sexuellt övergrepp mot

barn och grovt utnyttjande av barn för sexuell

posering.

Pappan förnekar brott.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

I en gryningsräd i fredags slog polisens regionala insatsstyrka

till i Älvsbyn. Två personer anhölls: föräldrarna till de tre små

barn som nyligen flyttades hem efter ett kritiserat beslut av

Älvsbyns kommun.

På måndagen begärde kammaråklagare Jonas Fjellström att

pappan skulle häktas. Det fanns enligt åklagaren en risk för att

han på fri fot fortsätter att begå brott och en risk för att han

kan undanröja bevis som försvårar utredningen. Efter en

häktningsförhandling på eftermiddagen beslutade Luleå
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tingsrätt att mannen skulle häktas, på sannolika skäl misstänkt

för grovt barnpornografibrott, grovt utnyttjande av barn för

sexuell posering och grovt sexuellt övergrepp mot barn.

Mamman är misstänkt för underlåtenhet att avslöja grovt

utnyttjande av barn för sexuell posering. Hon släpptes på

måndagen på fri fot, men är fortfarande misstänkt för brott.

I augusti hävde socialutskottet i Älvsbyns kommun

tvångsvården av de tre barnen efter att en extern konsult funnit

brister i socialtjänstens arbete.

Men varken konsulten, eller någon från socialutskottet, hade

träffat eller pratat med barnen innan beslutet om att häva

tvångsvården fattades. Inte heller föräldrarnas förmåga, eller

vilka eventuella risker det skulle innebära för barnen, utreddes.

Detta trots att barnen berättat om våld och övergrepp i

hemmet.

I tisdags kunde DN avslöja att pappan, sedan tre år tillbaka,

utreds för grovt barnpornografibrott. Det var först när DN

Barnen i Älvsbyn. Detta har hänt.

• I augusti i år gick Älvsbyns kommun ut med ett pressmeddelande.

Det hade upptäckts ”allvarliga brister” vid omhändertaganden av tre

barn. Barnen hade, enligt en extern utredning, felaktigt tagits från

sina föräldrar. Fem socialsekreterare blev avstängda från jobbet.

• DN:s granskning, som publicerades i tisdags förra veckan, visar att

två av barnen för bland annat skolpersonal, familjehem, psykologer

och polisen har vittnat om våld och övergrepp i hemmet. Pappan är

sedan tidigare dömd för misshandel av ett annat barn. Samtidigt

utreds pappan för grovt barnpornografibrott.

• Efter granskningen har Ivo inlett ett tillsynsärende mot kommunen

och Polismyndigheten en förundersökning om misstänkt tjänstefel. På

fredagsmorgonen slog insatsstyrkan till i Älvsbyn och grep

föräldrarna.
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kontaktade åklagare Jonas Fjellström som han fick kännedom

om att barnens lvu-placering hade upphört.

– Den starka oro jag och poliserna kände för barnen har inte

mattats av, sade han då.

Han var kritisk till att lvu-beslutet plötsligt hade hävts.

Pappans advokat Lars Grönberg skriver i ett sms till DN: ”I

korthet är inställningen att alla brottsmisstankar förnekas och

att det inte föreligger sannolika skäl för misstankarna”. Även

mamman förnekar brott, enligt advokat Anna Melander.

Flera utredningar har inletts efter DN:s granskning, bland

annat utreder Inspektionen för vård och omsorg (Ivo) Älvsbyns

kommuns agerande i samband med att lvu-beslutet revs upp.

I fredags meddelade Peter Lundberg (KD) att han avgår på eget

initiativ.
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Polis på plats vid familjens bostad i september i samband med att insatsstyrkan slog

till i september. Foto: Erik Simander

Polisen misstänker att de tre små barnen i Älvsbyn

utsattes för misshandel efter återföreningen med

sina biologiska föräldrar.

I polisförhör har ett av barnen berättat om våld.

– Det blir alltmer uppenbart att kommunen fört

tillbaka barnen till sina förövare, säger en källa inom

polisen.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

I slutet av augusti meddelade Älvsbyns kommun att de

upptäckt brister i samband med att tre små barn

omhändertogs med stöd av LVU. Därför återförenades de med

sina föräldrar – trots att barnen upprepade gånger vittnat om

våld och övergrepp i hemmet.

DN kunde senare avslöja att pappan misstänks för grovt

barnpornografibrott. Polisen hade hittat 180 000 bilder och
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filmer i mannens dator.

Tre dagar efter publiceringen slog polisens insatsstyrka till

mot familjens villa utanför Älvsbyn. Pappan häktades senare,

på sannolika skäl misstänkt för flera grova sexualbrott.

Mamman är misstänkt för underlåtelse att avslöja brott. I

mannens dator har polisen hittat misstänkt egenproducerat

barnpornografiskt material.

Enligt källor med god insyn i utredningen har polisen nu

förhört både föräldrar och barn. Mamman och pappan nekar

till brott. De hänvisar till att polisen har hittat på anklagelserna.

Ett av barnen har, i polisförhör, vittnat om våld i hemmet –

efter återföreningen med föräldrarna.

Åklagare Jonas Fjellström bekräftar att han i veckan har lagt

till en ny brottsrubricering i ärendet: misshandel, som ska ha

skett under september månad i år. Åklagaren vill i övrigt inte

kommentera utredningen.

Polisen misstänker att samtliga barn har utsatts för

misshandel.

– Det blir alltmer uppenbart att kommunen fört tillbaka barnen

till sina förövare, säger en källa inom polisen.

DN har sökt Älvsbyns kommun med anledning av den nya

brottsrubriceringen. Företrädare för kommunen har tidigare

kommenterat uppgifterna om att familjen återförenades trots

en pågående förundersökning om grovt barnpornografibrott:

– Om jag hade fått kännedom om det här innan beslutet så

hade jag lyft det med socialtjänsten och sagt att de behövde ta

med det i sin bedömning, sade Peter Lundberg (KD), dåvarande

ordförande i socialutskottet.

Efter DN:s avslöjande lämnade han sin post. Älvsbyns

kommunalråd Johan Dahlqvist (M) beslutade samtidigt att dra
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tillbaka socialutskottets befogenheter att fatta beslut.

Efter att föräldrarna greps placerades barnen åter i varsitt

familjehem. Älvsbyns kommun har ansökt om att barnen ska

tvångsvårdas med stöd av LVU. Både mamman och pappan

motsätter sig vården, som nu ska beslutas av

förvaltningsrätten.

– Mamman ser inga risker för barnen att flytta hem, säger

Johan Ridderbjelke, offentligt biträde för mamman till Piteå-

Tidningen.

– Hon kommer absolut att kunna skydda sina barn från alla

former utav framtida övergrepp av den art som åklagaren

påstår har begåtts.

I augusti stängdes fem socialsekreterare av från sina jobb.

Peter Lundberg (KD), ordförande i socialutskottet, anklagade

medarbetarna för att ha ljugit och brutit mot lagen i samband

med att barnen först omhändertogs för tre år sedan. En

arbetsrättslig utredning rekommenderade förra veckan

kommunen att polisanmäla tjänstemän för brott.

DN har sökt Älvsbyns kommun i flera dagar som ännu inte

bestämt sig för hur de ska hantera ärendet.
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Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt

Josefin Sköld

josefin.skold@dn.se
Följ

Kristoffer Örstadius

kristoffer.orstadius@dn.se
Följ

https://www.dn.se/av/josefin-skold/
https://www.dn.se/av/kristoffer-orstadius/


2023-12-19 15:38 Allvarliga lagbrott i Älvsbyn när barn lämnades tillbaka - DN.se

https://www.dn.se/sverige/allvarliga-lagbrott-i-alvsbyn-nar-barn-lamnades-tillbaka/ 1/5

En utskrift från Dagens Nyheter, 2023-12-19 15:30

Artikelns ursprungsadress: https://www.dn.se/sverige/allvarliga-lagbrott-i-alvsbyn-nar-barn-lamnades-tillbaka/

SVERIGE

Allvarliga lagbrott i Älvsbyn när barn lämnades tillbaka
Uppdaterad 2023-11-17 Publicerad 2023-11-16

https://www.dn.se/sverige/


2023-12-19 15:38 Allvarliga lagbrott i Älvsbyn när barn lämnades tillbaka - DN.se

https://www.dn.se/sverige/allvarliga-lagbrott-i-alvsbyn-nar-barn-lamnades-tillbaka/ 2/5

Foto: Daniel Costantini

Allvarliga fel och lagbrott begicks när de tre LVU-

placerade barnen i Älvsbyn lämnades tillbaka till sina

föräldrar. Den slutsatsen drar nu kommunen i en

egen utredning.

– Vi tjänstemän är förbannade. Förtroendet för

kommunledningen är i botten, säger en källa.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

I slutet av september skickade Älvsbyns kommun ut ett

pressmeddelande och berättade att tre små barn felaktigt

omhändertagits med stöd av LVU. Socialsekreterare hade varit

partiska och brutit mot lagen, slog en extern konsult som

granskat fallet fast.

Konsulten rekommenderade att barnen skulle återförenas med

sina föräldrar. Barnen fick bara ett par dagar på sig att packa,

och lämna sina familjehem, efter ett beslut i kommunens

socialnämnd.

Josefin Sköld
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Sedan DN avslöjat att barnens pappa samtidigt utreds för

grovt barnpornografibrott – och nu är häktad för flera

allvarliga sexualbrott – har barnen omhändertagits på nytt.

Polisen misstänker att de utsattes för våld under den tid de

bodde hos sina biologiska föräldrar.

Den externa konsult som granskat fallet anlitades av

kommunen efter att pappan tidigare i år hört av sig och sagt att

socialtjänsten kidnappat hans barn. Konsulten pratade vid flera

tillfällen med barnens föräldrar. Men aldrig med barnen – trots

att de vid upprepade tillfällen berättat om våld och övergrepp i

hemmet.

Älvsbyns kommun har nu gjort en granskning av hela

processen. Lex-Sarah-utredningen slår fast att flera mycket

allvarliga fel har begåtts. Barnen har berövats betydande

rättigheter och rättssäkerhet under processen. De har inte fått

komma till tals, och inte heller fått information om beslut som

rör dem själva.

Barnen i Älvsbyn. Detta har hänt.

• I augusti i år gick Älvsbyns kommun ut med ett pressmeddelande.

Det hade upptäckts ”allvarliga brister” vid omhändertaganden av tre

barn. Barnen hade, enligt en extern utredning, felaktigt tagits från

sina föräldrar. Fem socialsekreterare blev avstängda från jobbet.

• DN:s granskning, som publicerades i början av oktober, visade att

barnen för bland annat skolpersonal, familjehem, psykologer och

polisen har vittnat om våld och övergrepp i hemmet. Pappan är sedan

tidigare dömd för misshandel av ett annat barn. Barnen lämnades

tillbaka till sina föräldrar, trots att pappan utreddes för grovt

barnpornografibrott.

• Efter granskningen har Ivo inlett ett tillsynsärende mot kommunen

och Polismyndigheten en förundersökning om misstänkt tjänstefel.

Pappan är nu häktad misstänkt för flera grova sexualbrott mot barn.

https://www.dn.se/sverige/lvu-placerade-barn-blev-riksnyhet-pappan-utreds-for-grovt-barnporrbrott/
https://www.dn.se/sverige/lvu-placerade-barn-blev-riksnyhet-pappan-utreds-for-grovt-barnporrbrott/
https://www.alvsbyn.se/nyheter/allvarliga-missforhallanden-nar-beslut-fattades-i-individarende/
https://www.alvsbyn.se/nyheter/allvarliga-missforhallanden-nar-beslut-fattades-i-individarende/


2023-12-19 15:38 Allvarliga lagbrott i Älvsbyn när barn lämnades tillbaka - DN.se

https://www.dn.se/sverige/allvarliga-lagbrott-i-alvsbyn-nar-barn-lamnades-tillbaka/ 4/5

Älvsbyns kommun gjorde redan i början av oktober, dagen efter

DN:s avslöjande, en anmälan till Inspektionen för vård och

omsorg. Den lex Sarah-utredning som nu är klar kommer

skickas till Ivo.

– De misstankar vi tidigt hade om att det funnits

missförhållanden visade sig tyvärr stämma. Jag tycker att det

är bra att vi utrett det här, säger Anna Lindberg, kommunchef i

Älvsbyn.

Kommunens agerande strider mot flera lagar, enligt lex

Sarah-utredningen. En källa på Älvsbyns kommun säger att

kritiken mot kommunledningen de senaste veckorna har varit

enorm.

– Vi tjänstemän är förbannade. Förtroendet för

kommunledningen är i botten, säger personen, som vill vara

anonym.

DN har tidigare varit i kontakt med den externa konsulten

som utredde barnens ärende och rekommenderade att de

skulle återförenas med sina föräldrar. Hon är anställd som chef

i Ekerö kommun, men är numera tjänstledig. Hon står fast vid

sina slutsatser i fallet med barnen i Älvsbyn. Hon säger också

att hon fått många förfrågningar om liknande uppdrag.

– Vilka som har kontaktat mig vill jag inte kommentera, säger

hon.

Hennes rapport får svidande kritik av Älvsbyns kommun. Den

anses vara mycket bristfällig:

”Innehåll och påståenden har i flera avseenden inte

underbyggts med källor”, står det i rapporten.

– Det har funnits brister i de underlag som funnits, okunskap

hos beslutsfattarna, brister i den operativa ledningen på

socialtjänsten. Inte heller de stödsystem som ska finnas har
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funnits i den utsträckning som det skulle ha behövts, säger

kommunchefen Anna Lindberg.
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Josefin Sköld

josefin.skold@dn.se
Följ

Kristoffer Örstadius

kristoffer.orstadius@dn.se
Följ

https://www.dn.se/av/josefin-skold/
https://www.dn.se/av/kristoffer-orstadius/


2023-12-19 15:39 Gällivare anlitar samma externa utredare som Älvsbyn - DN.se

https://www.dn.se/sverige/kritiserad-lvu-granskare-i-alvsbyn-har-nytt-uppdrag-i-gallivare/ 1/4

En utskrift från Dagens Nyheter, 2023-12-19 15:30

Artikelns ursprungsadress: https://www.dn.se/sverige/kritiserad-lvu-granskare-i-alvsbyn-har-nytt-uppdrag-i-gallivare/

SVERIGE

Kritiserad LVU-granskare i Älvsbyn har nytt uppdrag – i
Gällivare
Uppdaterad 2023-11-21 Publicerad 2023-11-20

https://www.dn.se/sverige/


2023-12-19 15:39 Gällivare anlitar samma externa utredare som Älvsbyn - DN.se

https://www.dn.se/sverige/kritiserad-lvu-granskare-i-alvsbyn-har-nytt-uppdrag-i-gallivare/ 2/4

Den externa utredaren Anna-Riikka Törrönen rekommenderade att de LVU-placerade

barnen i Älvsbyn skulle återförenas med sina föräldrar. Foto: Erik Simander

De LVU-placerade barnen i Älvsbyn återförenades

med sina föräldrar efter rekommendation av en

extern utredare.

Nu har samma konsult fått ett nytt uppdrag: Att

granska fler barnärenden, i Gällivare.

DN granskar:
Barnen i Älvsbyn

Fler delar:

• Fick tillbaka barnen – fast pappan utreds för barnporr

• Familjehemmen: All kontakt med barnen bröts direkt

• Ivo inleder utredning efter DN:s granskning

De tre barnen i Älvsbyn fick bara några dagar på sig att packa

innan de återförenades med sina biologiska föräldrar, efter att

ha levt flera år i familjehem. Kommunens externa utredare

Anna-Riikka Törrönen hade granskat fallet och riktade allvarlig

kritik mot socialtjänsten och beslutet att omhänderta barnen

med stöd av LVU.

Senare kunde DN avslöja att pappan till de tre barnen utreds

för grovt barnpornografibrott. Insatsstyrkan slog till mot

familjens villa och pappan är nu häktad, misstänkt för flera

Kristoffer Örstadius
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grova sexualbrott mot barn. Polisen misstänker även att barnen

utsattes för våld i hemmet under sensommaren och hösten i år.

I efterhand har Anna-Riikka Törrönens rapport fått kraftig

kritik inom Älvsbyns kommun.

Nu har konsulten fått ett nytt uppdrag, i Gällivare. Där ska

hon granska tre LVU-ärenden efter visselblåsarlarm om

felaktiga omhändertaganden av barn, enligt kontraktet som DN

har tagit del av och som P4 Norrbotten var först att rapportera

om.

Utredningen i Gällivare, som tillsattes i september, sker trots

den omfattande kritiken mot Anna-Riikka Törrönens arbete i

Älvsbyn.

Hon pratade varken med barnen, familjehemmen eller de

socialsekreterare som arbetat med familjen i Älvsbyn. Hon tog

heller inte del av uppgifter om att polisen utredde pappan för

grovt barnpornografibrott. Däremot hade hon två möten med

föräldrarna, samt mejl- och telefonkontakt. I en lex Sarah-

utredning konstaterar Älvsbyns kommun att hennes rapport

var mycket bristfällig: ”Innehåll och påståenden har i flera

avseenden inte underbyggts med källor”.

DN har sökt Anna-Riikka Törrönen per telefon. Hon har inte

återkommit.

Monica Flodström, kommundirektör i Gällivare, vill inte

kommentera Anna-Riikka Törrönens arbete eller hur hon ser

på kritiken som följt hennes rapport i Älvsbyn.

– Jag har inga kommentarer.

Kommer kommunen och allmänheten kunna lita på vad

hon kommer fram till?

– Jag kommenterar ingenting.

https://sverigesradio.se/artikel/alvsbykonsultens-nya-uppdrag-forsokte-morkas-av-gallivare-kommun
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Som DN tidigare rapporterat har socialtjänsten i Gällivare varit

under hårt tryck från den internationella LVU-kampanjen. En

av frontfigurerna i kampanjen som är bosatt i kommunen fick

till sist tillbaka sina omhändertagna barn – efter att också ha

fått stöd av två lokala M-politiker. Enligt socialnämndens

ordförande Inge Junkka (S) vek sig kommunen för kampanjen

när de två barnen flyttades hem.

Text

Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt

Fakta. Barnen i Älvsbyn – detta har hänt

• I augusti i år gick Älvsbyns kommun ut med ett pressmeddelande.

Det hade upptäckts ”allvarliga brister” vid omhändertaganden av tre

barn. Barnen hade, enligt en extern utredning, felaktigt tagits från

sina föräldrar. Fem socialsekreterare blev avstängda från jobbet.

• DN:s granskning, som publicerades i början av oktober, visade att

barnen för bland annat skolpersonal, familjehem, psykologer och

polisen har vittnat om våld och övergrepp i hemmet. Pappan är sedan

tidigare dömd för misshandel av ett annat barn. Barnen lämnades

tillbaka till sina föräldrar, trots att pappan utreddes för grovt

barnpornografibrott.

• Efter granskningen har Ivo inlett ett tillsynsärende mot kommunen

och Polismyndigheten en förundersökning om misstänkt tjänstefel.

Pappan är nu häktad misstänkt för flera grova sexualbrott mot barn.
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Polisens insatsstyrka slog till mot familjens villa i oktober. De tre barnen är åter

placerade i familjehem. Pappan är fortsatt misstänkt för grovt barnpornografibrott,

misshandel och flera sexualbrott mot barn. Foto: Erik Simander

Rättsmedicinalverket slog fast att pappan i Älvsbyn

kunde lida av en allvarlig psykisk störning. Det var fel,

visar handlingar DN har tagit del av.

Rättsmedicinalverket vill inte kommentera hur

misstaget kunde uppstå.

Pappan till de tre LVU-placerade barnen i Älvsbyn är misstänkt

för grovt barnpornografibrott, misshandel och flera sexualbrott

mot barn. Handlingar från Rättsmedicinalverket, som DN och

flera andra medier har rapporterat om, visade att pappan kan

misstänkas lida av en allvarlig psykisk störning under

gärningen och vid undersökningstillfället.

Både Rättsmedicinalverkets presskontakt och åklagaren

svarade på frågor om utlåtandet.

Nu visar handlingar från Rättsmedicinalverket, som skickades

in till Luleå tingsrätt i mitten av november, att utlåtandet inte

stämmer. Av en rättelse framgår att myndigheten kryssat i fel

rutor. Pappan kan alltså inte misstänkas lida av en allvarlig

psykisk störning, varken vid gärningstillfället eller vid tiden för

undersökningen.

Jimmy Blomqvist Larsson, pressekreterare på

Rättsmedicinalverket, vill inte svara på hur det kommer sig att
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myndigheten har lämnat ut ett felaktigt yttrande. Han hänvisar

till sekretess.

”Det kan finnas olika skäl till varför ett yttrande kan behöva

rättas i efterhand. Det är dock mycket ovanligt”, skriver han i ett

mejl till DN.

Hur upptäckte ni felet?

– Det kan jag inte kommentera.

Hur ser Rättsmedicinalverket på detta?

– Det viktigaste är att det blir rätt i slutändan.

DN har sökt åklagaren Jonas Fjellström som inte vill

kommentera Rättsmedicinalverket miss:

– Jag vill inte uttala mig. Det får bli en fråga för rätten vid en

eventuell rättegång, säger han.

Mannens försvarare, advokat Lars Grönberg, tycker att det är

”olyckligt” att Rättsmedicinalverket har ”kryssat i fel ruta”.

– Men vi godtar den rättelse som nu kommit in. Min klient är

fullt psykisk frisk, säger han.

På måndagen beslutade åklagaren att mannen ska släppas ur

häktet, eftersom förundersökningen drar ut på tiden och

väntas pågå till början av nästa år. Detta beslut har inget med

Rättsmedicinalverkets nya besked att göra.

– Det primära skälet till frihetsberövandet var att skydda

barnen från fortsatt brottslighet, sade Jonas Fjellström till SVT

Norrbotten på måndagen.

– Barnen är nu omhändertagna och på så sätt, genom andra

myndigheters åtgärder, skyddade från fortsatt brottslighet och

påtryckningar.

Fotnot: DN har avpublicerat den tidigare artikeln om

Rättsmedicinalverkets yttrande, eftersom utlåtandet visat sig vara
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felaktigt.
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